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ÖZET 

Bu çalışma, Wangechi Mutu’nun çağdaş baskıresim sanatına katkılarını, sanatçının mal-
zeme ve teknik kullanımı bağlamında incelemektedir. Araştırmada, Mutu’nun eserlerin-
de kullandığı kolaj, montaj ve çok katmanlı yüzey manipülasyonları üzerinden kimlik, 
toplumsal eleştiri ve postkolonyal söylem ekseninde çağdaş baskıresim estetiğiyle kurdu-
ğu ilişkiler ele alınmıştır. Sanatçının litografi, kolografi, aquatint, monoprint ve kolaj gibi 
farklı baskı tekniklerini bir araya getirerek geliştirdiği görsel anlatım dili, baskıresmin es-
tetik ve kavramsal sınırlarını dönüştüren özgün bir ifade biçimi olarak analiz edilmiştir. 
Araştırma, sanat eserini merkeze alan sanat kuramı temelli yöntemlerle yapılandırılmıştır. 
Bu kapsamda, biçimsel analiz, ikonografik çözümleme ve tematik içerik çözümlemesi gibi 
sanat tarihine özgü çözümleme teknikleri kullanılarak, Mutu’nun baskıresimleri yüzey, 
malzeme ve teknik çeşitliliği açısından sistematik bir çerçevede değerlendirilmiştir. Ça-
lışma kapsamında, sanatçının eserlerinde sıklıkla yer verdiği popüler kültür öğeleri, tıbbi 
illüstrasyonlar ve geri dönüştürülmüş malzemeler gibi görsel unsurların, kimlik inşası ve 
toplumsal eleştiri bağlamındaki işlevleri çözümlenmiştir. Elde edilen bulgular, Mutu’nun 
baskıresimlerinde katmanlı anlatım dili, hibrit malzeme kullanımı ve feminist/postkolon-
yal söylemleri bir araya getirerek çağdaş sanat estetiğine özgün bir katkı sunduğunu ortaya 
koymaktadır. Araştırma, sanatçının baskıresim pratiğinin, teknik ve kavramsal düzeyde 
sunduğu dönüşüm potansiyelini vurgulamakta; özellikle kimlik politikaları, kültürel tem-
sil ve eleştirel görselleştirme açısından baskıresmin ifade olanaklarını genişlettiğini ortaya 
koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Melez, Çağdaş Sanat, Kolaj, Toplumsal Eleştiri, Postkolonyal Söylem
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ABSTRACT 

This study examines Wangechi Mutu’s contributions to contemporary printmaking, focu-
sing on her use of materials and techniques. The research explores how Mutu engages with 
themes of identity, social criticism, and postcolonial discourse through collage, montage, 
and multi-layered surface manipulations in her artworks. Her visual language shaped by 
the integration of various printmaking techniques such as lithography, collagraphy, aqua-
tint, monoprint, and collage is analyzed as a unique form of expression that redefines the 
aesthetic and conceptual boundaries of printmaking. The study is structured using art theo-
ry-based methodologies that position the artwork at the center of inquiry. Formal analysis, 
iconographic interpretation, and thematic content analysis -methods specific to art history 
-are employed to evaluate Mutu’s prints within a systematic framework in terms of surface, 
material, and technical diversity. The visual elements frequently featured in her works, such 
as popular culture references, medical illustrations, and recycled materials, are examined 
in the context of identity construction and social critique. The findings reveal that Mutu’s 
layered narrative style, hybrid material use, and incorporation of feminist and postcolonial 
discourses offer an original contribution to contemporary art aesthetics. This research high-
lights the transformative potential of her printmaking practice, particularly in expanding 
the expressive possibilities of printmaking in relation to identity politics, cultural represen-
tation, and critical visualization.

Keywords: Hybrid, Contemporary Art, Collage, Social Criticism, Postcolonial Discourse
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GİRİŞ

Wangechi Mutu (1972), çok katmanlı yapıları ve disiplinlerarası yaklaşımıyla çağdaş 
sanat dünyasında kendine özgü bir yer edinmiştir. Kenya doğumlu Amerikalı sanatçı, 
eserlerinde Afrika diasporası, postkolonyal (sömürgecilik sonrası) kimlik, kadınlık ve 
toplumsal eleştiriler gibi temaları işlemektedir (Pace Prints, t.y.). Mutu’nun sanatı, bu 
temaları hem görsel hem de kavramsal açıdan ele alan yenilikçi bir yaklaşımla öne çı-
kar. Çalışmalarında kullanılan malzeme çeşitliliği ve teknik karmaşıklık, çağdaş sanat 
pratikleri içerisinde farklı ifade biçimlerini nasıl harmanladığını gösterir. Sanatçı, görsel 
diliyle izleyiciyi çok boyutlu bir düşünce alanına davet ederken, aynı zamanda sanatın 
sınırlarını genişleten bir ifade biçimi oluşturur.

Sanatçının ifade dilini oluşturan “katmanlı kimlikler” söylemi ve bu konuya olan teorik 
yaklaşımı çağdaş sanatta sıklıkla dokunulan, dokunuldukça da girift bir hal alan güncel 
bir sanat pratiğidir. Bu açıdan çağdaş sanatta katmanlı kimlikler kavramı: Bireylerin ve 
toplulukların kimliklerini, farklı tarihsel, kültürel, politik ve toplumsal etkilerin bir bir-
leşimi olarak ele alınmaktadır. Bu yaklaşım, kimliği sabit bir yapı olarak değil, sürekli 
olarak müzakere edilen ve yeniden şekillenen bir süreç olarak tanımlanır. Stuart Hall’un 
(1996) kimlik üzerine geliştirdiği teoriler, bu kavramın temelini oluşturur. Hall’a göre 
kimlik, tarihsel ve toplumsal bağlamların bir ürünü olup, çelişkili ve çok katmanlı bir 
yapıya sahiptir. Postmodernizm ve postkolonyal teoriler, kimliğin bu dinamik yapısını 
sanatsal bir ifade alanı olarak yeniden tanımlayarak sanatçılar için kimliklerin tarih-
sel ve kültürel bağlamlarını sorgulama fırsatı sunmaktadır. Edward Said’in (1978) “Or-
yantalizm” adlı eserinde ortaya koyduğu gibi, sömürgecilik sonrası dönemde kimlikler, 
yalnızca bireylerin içsel deneyimlerinin değil, aynı zamanda dışsal, politik ve kültürel 
yapıların da bir yansımasıdır. Bu bağlamda, çağdaş sanat eserlerinde katmanlı kimlik-
ler, farklı geçmişlerin, deneyimlerin ve bakış açılarının bir araya geldiği bir alan olarak 
karşımıza çıkar. Afrika diasporası ve sömürge sonrası kimliklerin görselleştirilmesine 
yönelik güçlü bir ifade sunan Wangechi Mutu’nun eserlerinde bireysel ve kolektif tarih-
leri bir araya getirerek, kimliklerin sabit değil, sürekli olarak yeniden inşa edilen yapılar 
olduğunu vurgular. Sanat eleştirmeni ve küratör Orley, Mutu’yu ve eserlerini şu sözlerle 
ifade etmektedir:

Bir Afrikalı kadın ve göçmen olarak deneyimlerinden beslenen çalışmaları, Afrika’nın diğer kültürler 
üzerindeki etkisini keşfeder. Heykeltraşlık ve çoklu medya sanatçılığı eğitimi almasına rağmen, Mutu 
en çok büyük ölçekli kolajlarına yaptığı müdahalelerle tanınır. Bu çalışmalar; basılmış yüksek veya 
çukur baskı kalıpları, boyanmış kâğıtların yanı sıra sim veya plastik inciler gibi sentetik malzemeleri 
içerir ve mürekkep ile çizilmiş iskelet formlarıyla tamamlanır. Mutu, antropolojik, etnografik ve tıbbi 
metinler, pornografi, vogue gibi yüksek moda dergileri ve daha pek çok farklı kaynaktan imgeler alarak 
onları bir araya getirir. Sanatsal fotomontajın toplumsal açıdan angaje bir sanat formu olarak tarihin-
den yararlanır ve bu süreçte Hannah Höch ve Romare Bearden gibi birbirinden farklı öncülere selam 
dururken, postkolonyal Afrika ve küreselleşme üzerine kişisel fikirlerini ortaya koyar (Orley, 2021:1).
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Çok katmanlı kimlik anlayışı, görsel sanatlarda teknik ve estetik açıdan da kendini gös-
terir. Kolaj, montaj ve çok katmanlı yüzeyler, deneysel baskıresim gibi teknikler, kimli-
ğin çelişkili ve çoklu yapısını ifade etmek için sıkça kullanılır. Katmanlı yapılar, izleyiciyi 
görsel ve kavramsal bir diyaloga sokarak, kimlik ve aidiyet gibi temaların derinlemesine 
keşfedilmesine olanak tanır. Wangechi Mutu, bu teknikleri kullanarak bireysel kimlikle-
rin kolektif hafıza ve kültürel bağlamlarla nasıl iç içe geçtiğini sanat eserlerinde görünür 
kılar. Sanatçının eserlerinde kullandığı katmanlı yapılar, yalnızca estetik bir zenginlik 
sunmakla kalmaz, aynı zamanda kimlik, hafıza ve kültürel bağlantıların dinamik do-
ğasını da derinlemesine araştırır. Bu yaklaşım, izleyiciyi bireysel hikâyelerin daha geniş 
toplumsal ve tarihsel bağlamlarla kesişimini sorgulamaya davet eder.

Bu çalışma, Wangechi Mutu’nun çağdaş baskıresim sanatına katkılarını, malzeme ve 
teknik kullanımı bağlamında incelemeyi amaçlamaktadır. Özellikle sanatçının kolaj ve 
montaj yöntemlerine odaklanan bu araştırma, Mutu’nun eserlerinde kullandığı çok kat-
manlı yapılar, yüzey manipülasyonları ve dokusal ifadelerle çağdaş baskıresim estetiğine 
nasıl yenilikler kazandırdığını analiz etmiştir. Çalışmanın kapsamı, sanatçının baskıre-
sim teknikleriyle ürettiği eserlerle sınırlı tutulmuş; diğer sanat formları kapsam dışında 
bırakılmıştır. Ayrıca, eserlerin estetik ve kavramsal yönlerine odaklanılmış; sanatçının 
kişisel yaşamı veya biyografik detayları derinlemesine ele alınmamıştır. Wangechi Mu-
tu’nun eserlerine yönelik önceki çalışmalar, genellikle kolaj ve montaj tekniklerinin sanat 
tarihindeki yerine odaklanmıştır. Ancak bu çalışma, Mutu’nun popüler kültür, tıbbi im-
geler ve geri dönüştürülmüş malzemeleri kullanarak ürettiği eserlerin hem çağdaş hem 
de evrensel bağlamda nasıl bir eleştirel işlev gördüğünü araştırarak alanyazına özgün bir 
katkı sunması amaçlanmıştır. Sanatçının eserlerinde kullandığı tekniklerin çok katmanlı 
kimlikleri ifade etme konusundaki rolü incelenmiş ve bu süreçlerin çağdaş baskıresmin 
kavramsal boyutlarını zenginleştirdiği vurgulanmıştır.

Bu çalışmada, Wangechi Mutu’nun feminist ve postkolonyal söylemleri görselleştirdiği 
eserlerinin baskıresim sanatı içerisindeki yeri araştırılmış ve bu temaların baskıresim di-
liyle nasıl ifade edildiği ortaya konulmuştur. Mutu’nun eserlerinde kullandığı yöntemler 
ve malzemeler detaylı bir şekilde analiz edilmiş, bu tekniklerin sanatçının eserlerine ka-
zandırdığı estetik ve kavramsal değerler değerlendirilmiştir. Ayrıca, Mutu’nun figüratif 
anlatıları ve kompozisyonları kapsamlı bir şekilde incelenmiş; bu unsurların toplumsal 
eleştiri, kimlik ve kültürel aidiyet bağlamındaki anlamları açıklanmıştır. Çalışma, Mu-
tu’nun sanatsal pratiğinin çağdaş baskıresim estetiği ve eleştirel gücü açısından sunduğu 
yeniliklere dikkat çekmiş; bu katkıların modern sanatçılar için ilham verici bir çerçeve 
oluşturduğunu göstermiştir.

2. ARAŞTIRMANIN AMACI VE KAPSAMI 
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Bu çalışma, Wangechi Mutu’nun çağdaş baskıresim sanatına katkılarını, malzeme ve tek-
nik kullanımı bağlamında incelemeyi amaçlamıştır. Özellikle sanatçının kolaj ve montaj 
yöntemlerine odaklanan çalışma, Mutu’nun eserlerinde yer alan çok katmanlı yapılar, 
yüzey manipülasyonları ve dokusal ifadeler aracılığıyla çağdaş baskıresim estetiğine na-
sıl yenilikler kazandırdığını analiz etmiştir. Çalışmanın kapsamı, sanatçının baskıresim 
teknikleriyle ürettiği eserlerle sınırlı tutulmuş; diğer sanat formları kapsam dışında bıra-
kılmıştır. Ayrıca, eserlerin estetik ve kavramsal yönlerine odaklanılmış; sanatçının kişi-
sel yaşamı veya biyografik detayları derinlemesine ele alınmamıştır. Wangechi Mutu’nun 
eserlerine yönelik önceki çalışmalar, genellikle kolaj ve montaj tekniklerinin sanat tari-
hindeki yerine odaklanmıştır. Ancak bu çalışma, Mutu’nun popüler kültür, tıbbi imgeler 
ve geri dönüştürülmüş malzemeleri kullanarak ürettiği eserlerin hem çağdaş hem de 
evrensel bağlamda nasıl bir eleştirel işlev gördüğünü araştırarak literatüre özgün bir kat-
kı sunmayı amaçlamaktadır. Sanatçının eserlerinde kullandığı tekniklerin çok katmanlı 
kimlikleri ifade etme konusundaki rolü incelenmiş ve bu süreçlerin çağdaş baskıresmin 
kavramsal boyutlarını zenginleştirdiği vurgulanmıştır. Wangechi Mutu’nun feminist ve 
postkolonyal söylemleri görselleştirdiği eserleri, baskıresim sanatı bağlamında incelen-
miş; sanatçının üretimlerinin bu alandaki yeri ve önemi araştırılmıştır. 

Sanatçının kullandığı kolaj, montaj, yüzey katmanlaştırma ve malzeme çeşitliliği gibi 
yöntemler detaylı biçimde analiz edilmiş; bu tekniklerin sanatçının eserlerine kazandır-
dığı estetik ve kavramsal katkılar değerlendirilmiştir. Ayrıca Mutu’nun figüratif anlatıla-
rı ve kompozisyonları kapsamlı biçimde incelenmiştir. Bu unsurların toplumsal eleştiri, 
kimlik ve kültürel aidiyet bağlamındaki anlamları, analiz sürecinde ortaya çıkan temalar 
yoluyla açıklanmıştır. Bu yönüyle çalışma, sanatçının çağdaş baskıresim estetiğine ge-
tirdiği eleştirel ve yenilikçi katkıları ortaya koymuş; söz konusu yaklaşımın günümüz 
sanatçıları için ilham verici bir çerçeve sunduğunu göstermiştir.

3. YÖNTEM

Bu çalışma, Wangechi Mutu’nun çağdaş baskıresim sanatındaki çok katmanlı anlatım 
dilini, sanatçının seçili eserleri üzerinden analiz etmek amacıyla doküman inceleme-
sine dayalı olarak yapılandırılmıştır. Sanatçının baskıresimlerinde kullandığı teknikler, 
malzemeler ve tematik yönelimler; sanat eseri analizine özgü biçimsel, kavramsal ve içe-
riksel çözümleme yöntemleri ile kuramsal bir bağlamda değerlendirilmiştir (Arnheim, 
2002; D’Alleva, 2012).

Araştırmada, doğrudan katılımcı verilerine dayanmayan, bunun yerine sanat eserini ana-
liz nesnesi olarak ele alan sanat kuramı temelli çözümleme yaklaşımları benimsenmiştir. 
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Bu bağlamda, biçimsel analiz, ikonografik analiz ve tematik içerik çözümlemesi gibi 
sanat tarihine ve eleştirel kuramlarına dayalı yöntemlerle eserlerin teknik, anlatı ve 
kavramsal boyutları ele alınmıştır (Panofsky, 1991; Barnet, 2015). Mutu’nun baskıre-
simlerinde kullandığı litografi, kolografi, aquatint, monoprint ve kolaj gibi teknikler; 
yüzey, katman ve malzeme ilişkileri bağlamında değerlendirilmiştir. Sanat eserlerinde 
öne çıkan kavramların, simgelerin ve temaların görünür kılınması için tematik içerik 
çözümlemesi yöntemi kullanılmış; bu doğrultuda sanatçının eserlerinde tekrar eden im-
geler ve anlatılar, belirli tematik başlıklar altında sınıflandırılmıştır (Rose, 2016). İçerik 
çözümlemesi, nitel verilerin doğrudan yorumlanmasından ziyade, sanat eserinin yapısal 
ve anlatısal bileşenleri üzerinden kavramsal odaklı bir okuma yapılmasına olanak tanı-
mıştır. Bu bağlamda kullanılan çözümleme yöntemi, sanat eserinin kendisini veri kayna-
ğı olarak merkeze alan eleştirel görsel çözümleme modeliyle örtüşmektedir.

Araştırmanın örneklemini, Wangechi Mutu’nun 2000 sonrası dönemine ait altı özgün 
baskıresim çalışması oluşturmaktadır. Bu eserler, özellikle çok katmanlı anlatım yapıları 
ile feminist ve postkolonyal söylemleri belirgin biçimde yansıttığı için seçilmiş; teknik 
çeşitlilik, yüzey kurgusu, figüratif anlatım ve malzeme kullanımı açısından sanatçının 
çağdaş baskıresim pratiğindeki estetik ve kavramsal özgünlüğünü temsil etmektedir. 
Çözümleme sürecinde, Mutu’nun eserleri üç temel tematik başlık altında ele alınmıştır:

Tema Türü Alt Temalar / Göstergeler

Kimlik Temaları
Siyah kadın bedeni, diaspora, melez 
kimlik, temsil

Yapısal Temalar
Kolaj, doku, yüzey manipülasyonu, 
katmanlı kompozisyon

Toplumsal Temalar
Postkolonyal eleştiri, Batı güzellik 
normları, beden politikası

Tablo 1. Wangechi Mutu’nun Baskıresimlerinde Tematik Kategoriler

Her bir eser, bu temalar doğrultusunda analiz edilerek yüzey, biçim ve anlatı unsurları 
arasındaki ilişkiler yorumlanmıştır. Sanatçının kullandığı antropolojik illüstrasyonlar, 
popüler kültür imgeleri, organik formlar ve geri dönüştürülmüş materyaller, söz konusu 
çözümleme bağlamında değerlendirilmiştir.

Araştırma sürecini yönlendiren temel sorular şunlardır:

1.	 Mutu’nun baskıresimlerinde çok katmanlılık göstergesi olarak kimlik temaları ne-
lerdir?

2.	 Bu eserlerde yapısal temalar, çok katmanlı anlatıya nasıl katkı sağlamaktadır?
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3.	 Toplumsal eleştiri, Mutu’nun baskıresimlerinde hangi görsel ve kavramsal yollarla 
sunulmuştur?

Analiz süreci boyunca, Mutu’nun eserlerinde öne çıkan kimlik, diaspora ve postkolonyal 
eleştiri temaları estetik bir yaklaşımla ele alınmış; yüzey ve doku manipülasyonları, kolaj 
tekniği, geri dönüştürülmüş malzemeler ve organik imgeler üzerinden sanatçının gör-
sel dili çözümlenmiştir. Araştırmada kullanılan çözümleme yöntemleri, eleştirel sanat 
kuramları ve feminist postkolonyal söylemlerle ilişkilendirilerek ve örnek eserler üze-
rinden uygulanmıştır. Bu yapı doğrultusunda oluşturulan yöntem bölümü, çalışmanın 
bilimsel tutarlılığını ve çözümleme sürecinin şeffaflığını sağlamış; sanat eserleriyle yü-
rütülen çözümleme temelli araştırmalar için geçerli ve örnek teşkil edebilecek bir model 
ortaya koymuştur.

4. BULGULAR VE DEĞERLENDİRME

4.1. Wangechi Mutu’nun Sanatında Kimlik ve Küresel Diyalog

Çağdaş sanatta kimliklerin temsiline yeni perspektifler kazandıran küreselleşme, kat-
manlı kimliklerin daha dinamik ve karmaşık bir şekilde ifade edilmesine olanak sağ-
lamıştır. Kültürel akışların, teknolojik gelişmelerin ve sınırların giderek geçirgen hale 
gelmesinin bir sonucu olarak, kimlik artık tekil bir yapı olarak değil, çoklu bağlamla-
rın kesişiminde var olan bir olgu olarak görülmektedir. Bu durum, sanatçıların yerel 
ve küresel unsurları bir araya getirerek, farklı kültürlerin ve toplumsal bağlamların iç 
içe geçtiği bir anlatı dili geliştirmesine zemin hazırlamıştır. Arjun Appadurai (1996), 
küreselleşmenin yalnızca ekonomik bir süreç olmadığını, aynı zamanda kültürel akış-
ların bireylerin kimlik algılarını nasıl dönüştürdüğünü gösteren bir fenomen olduğunu 
belirtir. Bu bağlamda çağdaş sanat, kimliklerin yeni dinamiklerini yansıtan bir platform 
haline gelmektedir.

Sanat eserlerindeki dönüşüm, farklı coğrafyaların, kültürlerin ve tarihsel deneyimlerin 
birbirine dokunduğu bir estetik biçim olarak ortaya çıkar. Geçmiş ile bugün, aidiyet ile 
yabancılık arasındaki gerilimi sanatsal bir anlatıya dönüştüren diaspora sanatçıları, eser-
lerindeki melez temsillerle küreselleşmenin kimlik üzerindeki etkisini vurgularken, çağ-
daş sanatın kimlik ve kültür üzerindeki evrimine katkıda bulunurlar. Kökensel referans-
larla beslenen bu sanatçılar, aynı zamanda küresel bir diyalog kurarak kimliğin değişken 
ve çok katmanlı yapısını sanat yoluyla ifade ederler. Kılıç (2022:13), ırksal farklılıklar ve 
önyargıların belirli toplulukları izole ederken, aynı zamanda kimlikleri katı kalıplardan 
sıyırarak yeni bir görsel dil yarattığını belirtir. Bu süreç, çağdaş sanatta katmanlı kim-
liklerin ortaya çıkmasını sağlarken, kimlikler arasındaki çelişkilerin ve karşıtlıkların da 
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ifade edilmesine olanak tanır. Bu bağlamda, Wangechi Mutu gibi sanatçılar, küreselleş-
menin hem birleştirici hem de ayrıştırıcı yönlerini ele alarak, eserleriyle izleyiciyi kimli-
ğin karmaşıklığını sorgulamaya yönlendirir.

Katmanlı kimlikler kavramı, çağdaş sanatta bireylerin ve toplulukların kimliklerini çok 
boyutlu ve dinamik bir süreç olarak ele alır. Bu kavram hem postkolonyal teorilerin hem 
de küreselleşme çağının bir yansıması olarak, görsel sanatlarda zengin ve çok katmanlı 
bir anlatı sunar. Küreselleşme, çağdaş sanatta katmanlı kimliklerin temsiline çok boyutlu 
bir derinlik kazandırmış ve kimliğin farklı yönlerini ifade etmek için yeni yollar sunar. 
Sanatçılar, bu küresel bağlam içinde kimliklerin geçişkenliğini ve çeşitliliğini vurgular-
ken, izleyiciyi hem bireysel hem de kolektif kimlikler üzerine düşünmeye yönlendirir. 
Wangechi Mutu da çağdaş baskıresim sanatını, kimliklerin çok katmanlı doğasını gör-
selleştirmek için güçlü bir araç olarak kullanarak, izleyiciyi bu dinamik süreci sorgu-
lamaya davet eder. Mutu, baskıresim teknikleriyle yüzey ve doku yaratma süreçlerini 
zenginleştirir, imgelerine hem fiziksel hem de kavramsal derinlik kazandırır. Farklı mal-
zeme ve teknikleri bir araya getirerek kimlik, diaspora ve toplumsal eleştiri gibi temaları 
işler. Baskıresmin tekrar ve çoğaltma imkânı, sanatçının anlatımını genişletirken, doku-
sal zenginlik ve katmanlı kompozisyonlar izleyiciyi çok yönlü bir okumaya davet eder. 
Mutu’nun bu sanata yönelimi yalnızca teknik nedenlerle sınırlı değildir; baskıresmin ta-
rih boyunca toplumsal mesajların iletilmesi ve alt kültürlerin sesi olması, onun sanatsal 
pratiğiyle örtüşür. Bu çoğulcu yapı, Mutu’nun bireysel ve kolektif kimlikleri sorgulayan 
anlatımına güçlü bir zemin sunar.

4.2. Kolaj, Katmanlar ve Anlatının Yapısal Unsurları

Wangechi Mutu’nun sanatı, malzeme ve teknik arasındaki dinamik etkileşim üzerine 
şekillenir. Sanatçının kullandığı malzemeler, çağdaş baskıresim teknikleri ve geleneksel 
sanat anlayışlarıyla anlamlı bir ilişki kurar. Popüler kültür unsurları, organik materyaller 
ve yüzeyde oluşturduğu dokusal zenginlik, baskıresimdeki katmanlı anlatım teknikle-
riyle paralellik gösterir. Mutu’nun malzeme seçimleri yalnızca estetik bir zenginlik yarat-
makla kalmaz, aynı zamanda toplumsal, kültürel ve bireysel kimliklerin karmaşıklığını 
ifade eden çok katmanlı bir anlatı oluşturur (Artspace Editors, 2023). Sanatçı, eserlerin-
de farklı kaynaklardan elde ettiği imgeleri bir araya getirerek melez figürler oluşturur. 
Bu yaklaşım, baskıresimde kolaj ve montaj tekniklerinin sunduğu katmanlılık ve do-
kusal çeşitlilikle örtüşür. Anatomik görüntüler ve popüler kültür imgelerinin birleşimi, 
baskıresimdeki imgesel kompozisyonları çağrıştırır. Mutu’nun bu yöntemi, baskıresmin 
anlatım olanaklarını çağdaş sanat bağlamında genişletirken hem estetik hem de kav-
ramsal bir derinlik kazandırır. Sanatçının sıkça kullandığı kumaş parçaları, kâğıt kat-
manları ve geri dönüştürülmüş malzemeler, baskıresimdeki dokusal zenginlik yaratma 
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teknikleriyle benzer bir estetik sunar. Kâğıdın katlanması, parçalanması ve birleştiril-
mesi, Mutu’nun doğa ile insan arasındaki ilişkiyi metaforik bir şekilde temsil etmesini 
sağlar. Bu kullanım, sanatçının doğal ve kültürel bağlamlar arasında köprü kurmasına 
olanak tanır (Pace Prints, t.y.).

Mutu’nun malzeme ve teknik seçimleri, postkolonyal ve feminist söylemlerle doğrudan 
ilişkilidir. Batılı güzellik standartlarını ve sömürgeci bakış açısını eleştirirken, eserlerin-
de kullandığı malzemelerle bu eleştiriyi görselleştirir. Sanatçının siyah kadın bedeni-
nin temsili üzerine yaptığı çalışmalar, baskıresmin çok katmanlı anlatım olanaklarıyla 
derinlik kazanır. Yüzeydeki müdahaleleri, kimliğin inşası ve kültürel hafızanın sorgu-
lanmasına yönelik bir sanat pratiği geliştirerek, baskıresmin toplumsal ve tarihsel bağ-
lamlarda güçlü bir anlatım aracı olduğunu gösterir. Sanatçının eserlerinde kolaj, heykel 
ve video gibi farklı teknikler bir arada kullanılarak çok katmanlı bir anlatı oluşturulur. 
Popüler kültürden tıbbi metinlere, Afrika motiflerinden doğa imgelerine kadar geniş bir 
kaynak yelpazesi içeren kolajları, baskıresimdeki yüzey ve doku oluşturma süreçleriyle 
güçlü bir bağ kurar (O’Doherty, 1999: 20). Katmanların üst üste eklenmesiyle oluşan bu 
çok boyutlu anlatım, baskıresim tekniklerinin çağdaş sanat bağlamında nasıl yeniden 
yorumlanabileceğine dair önemli ipuçları sunar.

Baskıresimde katmanların ardışık uygulanması, yüzey ve dokuların manipülasyonu gibi 
süreçler, Mutu’nun sanatsal pratiğinde de belirgin bir yer tutar. Sanatçı, geleneksel kolaj 
tekniklerini yalnızca estetik bir amaçla değil, kimlik, hafıza ve aidiyet gibi kavramları 
katmanlı bir anlatım diliyle ele almak için kullanır. Her bir katman, farklı bir hikâye veya 
anlam barındırarak sanatçının eserlerini hem görsel hem de kavramsal açıdan zengin-
leştirir. Parçalanmış figürler ve yeniden birleştirilen imgeler, bireysel kimlik ile kolektif 
tarih arasındaki etkileşimi vurgular. Mutu’nun yüzeyi yalnızca fiziksel bir kompozisyon 
alanı olarak değil, aynı zamanda kültürel ve politik bağlamları yeniden inşa eden bir 
anlatım aracı olarak kullanması, baskıresmin çağdaş sanat içindeki dönüşümüne dair 
güçlü bir örnek oluşturur. Sanatçının eserlerinde, Afrika diasporasına ve sömürgeciliğin 
mirasına dair güçlü referanslar yer alır. Bu temalar, baskıresmin tarih boyunca kimlik 
ve toplumsal mesajları iletmek için kullanılan bir araç olmasıyla örtüşür. Mutu’nun çok 
katmanlı imgeleri ve dokuları, baskıresmin bu tarihsel işlevini çağdaş sanat bağlamın-
da yeniden yorumlar. Sanatçı, kimlik, hafıza ve toplumsal eleştiri konularında baskıres-
min sunduğu anlatım olanaklarını genişleten bir örnek teşkil eder (Lefebvre, 1991; Pace 
Prints, t.y.).

Mutu’nun çok katmanlı yaklaşımı, yalnızca estetik bir strateji değil, aynı zamanda ide-
olojik bir duruşun ifadesidir. Kadın bedeninin parçalanması ve yeniden inşası üzerin-
den kimlik politikalarını sorgulayan sanatçı, baskıresmin dokusal ve katmanlı yapısıyla 
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güçlü bir ilişki kurar. Mutu’nun imgeleri, izleyiciyi hem görsel hem de düşünsel bir de-
rinliğe davet ederek, baskıresmin çağdaş sanat dünyasında nasıl yeniden yorumlanabi-
leceğini gösterir (Ocula, 2019). Doğa ve organik formlara yaptığı göndermelerle dikkat 
çeken Mutu, eserlerinde bitkisel ve hayvansal unsurları bir araya getirerek insan ve doğa 
arasındaki ilişkiyi sorgular. Kolaj ve heykel çalışmalarında kullandığı doğal malzemeler 
ve dokular, izleyicide hem tanıdık hem de yabancı bir his uyandırır. Bu yaklaşım, sanat-
çının insan bedenini ve kimliğini doğanın unsurlarıyla harmanlayarak yeniden tanım-
lama çabasını yansıtır (Attewell, 2023). Baskıresimle olan ilişkisi, Mutu’nun deneysel ve 
yenilikçi sanat pratiğinin bir yansımasıdır. Sanatçı, baskıresim tekniklerini kullanarak 
farklı malzemeleri ve yüzeyleri bir araya getirir ve eserlerine derinlik kazandırır. Baskı-
resimdeki katmanlama ve dokusal zenginlik, Mutu’nun kolaj çalışmalarında belirgin bir 
şekilde görülür. Bu teknikler, sanatçının geleneksel baskıresim yöntemlerini çağdaş bir 
bağlamda yeniden yorumlamasına olanak tanır (Face Prints, t.y.). Mutu’nun eserlerinde 
kullandığı organik materyaller ve doğal pigmentler, baskıresmin deneysel uygulama-
larıyla paralellik gösterir. Yapraklar, toprak ve diğer doğal unsurlar aracılığıyla fiziksel 
doku ve derinlik oluşturan sanatçı, doğayı sanatsal bir ifade aracı olarak kullanır. Bu 
yaklaşım, baskıresimdeki yüzey manipülasyonları ve dokusal deneylerle örtüşerek, izle-
yiciye estetik ve kavramsal açıdan zengin bir deneyim sunar (Zolima, 2021).

Sanatçının baskıresim çalışmaları, disiplinlerarası yaklaşımının bir parçasıdır. Mutu, 
baskıresim tekniklerini heykel, performans ve video gibi farklı medya ile birleştirerek 
çok boyutlu anlatılar oluşturur. Kimlik, cinsiyet ve postkolonyalizm gibi temaları ele 
alırken, baskıresmi yalnızca bir teknik değil, aynı zamanda kavramsal keşifler için bir 
araç olarak kullanır. Baskıresim, çağdaş sanat içinde “…sınırlı basım adeti ve çerçevele-
nerek asılmasının dışında üretilen eserleri, geleneksel bakış açısını değiştirmiştir” (Kılıç 
Ateş, 2015:3). Mutu’nun pratiğinde ise baskıresim, geleneksel tekniklerden beslenirken 
melez yöntemler ve disiplinlerarası yaklaşımlarla dönüşerek sanatçının kültürel, politik 
ve toplumsal söylemlerini ifade etmesine olanak tanır. Böylece baskıresim, yalnızca tek-
nik bir üretim aracı olmanın ötesine geçerek, sanatın anlatım gücünü genişleten dina-
mik bir alan haline gelir.
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4.3. Sanatsal Dönüşüm ve Toplumsal Eleştiri: Mutu’nun Postkolonyal Yaklaşımı

Görsel 1. Wangechi Mutu, “Primary Syphilitic of the Cervix” 2005, Kâğıt üzerine litografi ve kolaj. 
45.7x32.4cm. (Histology of the Different Classes of Uterine Tumors, t.y.).

Wangechi Mutu’nun Primary Syphilitic of the Cervix (Serviksin Primer Sifilitik Lez-
yonu) adlı eseri, litografi ve kolaj tekniklerini birleştirir (Görsel 1). Litografi, detay-
lı çizimler ve yumuşak geçişlerle görsel bir derinlik katarken, kolaj fiziksel katmanlar 
oluşturarak esere kavramsal bir zenginlik kazandırır. Mutu, doğal ve geri dönüştürül-
müş malzemelerle yüzeyde dokusal çeşitlilik yaratarak, renklerin yumuşak tonları ile 
keskin kontrastları dengeli bir kompozisyonda birleştirir. Eser, kadın bedeninin tarihsel 
ve medikal bağlamdaki temsillerini ele alır. Başlığıyla tıbbi bir terime gönderme yapan 
çalışma, kadın bedeninin medikalize edilmesi ve sömürgeleştirilmesini eleştirir. Mutu, 
tıbbi alanyazından alınan imgelerle organik formlar ve popüler kültür unsurlarını bir 
araya getirerek kimliklerin çok katmanlı yapısını sorgular. Bu melez yaklaşım, diaspora 
deneyimlerini ve postkolonyal eleştirileri sanatın merkezine taşır, izleyiciyi kadın be-
deni, tıbbi müdahaleler ve toplumsal kimlikler üzerine düşünmeye yönlendirir (O’Do-
herty, 1999). Sanatsal açıdan, feminist ve postkolonyal bir perspektif sunan eser, kadın 
bedeninin parçalanmış ancak yeniden inşa edilmiş haliyle kimlik politikalarına yönelik 
güçlü bir eleştiri getirir. Görsel olarak çarpıcı olduğu kadar, kavramsal açıdan da derin-
liklidir. Mutu, rahatsız edici ama düşündürücü bir deneyim sunarak, eserin bireysel ve 
toplumsal anlamlarını güçlendirir. Baskıresim estetiği ile çağdaş sanat arasındaki güçlü 
bağı ortaya koyar. Mutu, yalnızca teknik ustalığıyla değil, aynı zamanda kadın bedenine 
yönelik tarihsel ve kültürel eleştirileriyle de öne çıkar. Eser, baskıresmin sınırlarını ge-
nişleten, izleyiciyi kimlik, tarih ve kültür üzerine düşünmeye teşvik eder. Eserin tematik 
çözümlemesi Tablo 2’de sunulmaktadır.
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Tablo 2. “Primary Syphilitic of the Cervix” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki 
Örnekler

Tema 
Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik Litografi, kolaj
Litografi ile detaylı çizimler ve 
yumuşak geçişler; kolaj ile
fiziksel katmanlar

Malzeme Kullanımı Doğal ve geri dönüştürülmüş 
malzemeler

Organik yüzey dokuları, geri 
dönüştürülmüş kâğıt parçaları

Kompozisyon Yumuşak ton–keskin kontrast 
dengesi

Açık renk zemin üzerinde koyu 
ton figürler

Kimlik 
Temaları

Kadın Bedeninin 
Temsili

Tarihsel ve medikal bağlamda 
kadın bedeni

Tıbbi illüstrasyon formunda 
figüratif yapı

Medikalizasyon 
Eleştirisi

Tıbbi terimler ve görsellerin 
kullanımı

Eser başlığının tıbbi bir lezyona 
gönderme yapması

Melez Kimlik Organik formlar + popüler kültür 
imgeleri

Farklı kültürel referansların 
aynı kompozisyonda yer alması

Toplumsal 
Temalar

Feminist ve
Postkolonyal 
Söylem

Sömürgeleştirme ve beden 
politikaları eleştirisi

Kadın bedeninin tıbbi 
müdahaleler yoluyla denetimi

Tablo 2’de görüldüğü üzere, Primary Syphilitic of the Cervix adlı eser, farklı teknikle-
rin ve temaların kesişimiyle çok katmanlı bir yapı sunar. Litografi ve kolajın birlikteliği 
yüzeyde derinlik ve dokusal çeşitlilik sağlarken, kadın bedeninin medikal bağlamdaki 
temsili kimlik ve temsil tartışmalarını gündeme taşır. Feminist ve postkolonyal bakış 
açısı ise eseri, bedenin sömürgeleştirilmesine ve denetim altına alınmasına dair güçlü 
bir eleştiriye dönüştürür.
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Görsel 2. Wangechi Mutu, “Eye Spy” 2012, Kâğıt üzerine litografi, monoprint ve kolaj. 91.4x71.4.cm (469 
Wangechi Mutu Eye Spy, 2023)

Mutu’nun Eye Spy (Göz Casusu / Gözetleyen Göz) eseri, litografi, monoprint ve kolaj 
tekniklerinin birleşimiyle oluşturulmuş olup, katmanlı bir yapı sergilemektedir (Görsel 
2). Litografi, detaylı figüratif çizimler ve ince ton geçişleri ile derinlik kazandırırken, 
monoprint, yüzeyde spontane ve organik dokular oluşturarak rastlantısal efektler ekler. 
Kolaj, farklı görsel kaynakları bir araya getirerek çok katmanlı ve melez bir anlatım oluş-
turur. Bu teknik birleşim, eserin hem fiziksel hem de kavramsal derinliğini artırırken, 
yüzeyde güçlü bir görsel zenginlik yaratır. Eser, kimlik, toplumsal algı, cinsiyet ve post-
kolonyal söylemler üzerine kurgulanmıştır. 

“Spy” (Casus) kelimesi, bireyin nasıl tanımlandığını, kadın kimliğinin nasıl inşa edil-
diğini ve gözetlendiğini sorgulayarak, görünürlük, izlenme ve denetim kavramlarına 
atıfta bulunur. Mutu, feminist ve postkolonyal bakış açısını öne çıkararak kadın bede-
ninin toplumsal ve sanatsal olarak nasıl denetlendiğini eleştirir. Kolaj yöntemiyle bir 
araya getirilen imgeler, farklı kültürel referansları içinde barındırarak kimliğin sabit 
değil, sürekli yeniden inşa edilen bir yapı olduğunu vurgular. Eserin katmanlı anlatım 
dili, ona hem estetik hem de kavramsal bir derinlik kazandırır. Monoprint’in rastlan-
tısal dokuları, figürlerin organik biçimleriyle bütünleşirken, litografi ve kolaj unsurla-
rı, parçalanmış figürleri tamamlayarak çok yönlü bir görsellik sunar. Kadın bedeninin 
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parçalanmış ve yeniden inşa edilmiş yapısı, kimliğin toplumsal normlar tarafından nasıl 
şekillendirildiğini gösterir. İzleyici, eseri deneyimlerken bireyin toplum içindeki görü-
nürlüğü ve bakışın iktidar ilişkileriyle nasıl şekillendiği üzerine düşünmeye yönlendirilir 
(Ocula, 2019). Eser, baskıresim ve çağdaş sanat arasındaki güçlü bağı ortaya koyan bir 
çalışmadır. Mutu, teknik ustalığıyla baskıresmi kültürel ve politik bir sorgulama alanına 
dönüştürerek, kimlik, bakış ve toplumsal kontrol üzerine eleştirel bir anlatı sunmaktadır. 
Postkolonyal ve feminist perspektiften ele alınan bu eser, bireyin toplum içindeki görü-
nürlüğünü ve bakışın iktidar ilişkileriyle nasıl şekillendiğini sorgulayan güçlü bir sanat 
pratiğini yansıtmaktadır. Ayrıntılar Tablo 3’te gösterilmektedir.

Tablo 3. “Eye Spy” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki Örnekler
Tema Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik Litografi, monoprint, kolaj

Litografi ile detaylı figüratif 
çizimler ve ton geçişleri; monop-
rint ile rastlantısal organik doku-
lar; kolaj ile çok katmanlı yapı

Malzeme Kulla-
nımı

Farklı görsel kaynakların bir araya 
getirilmesi

Çeşitli görsellerin kolajla 
bütünleşmesi, farklı kültürel 
referansların tek kompozisyonda 
yer alması

Kompozisyon Katmanlı anlatım, parçalanmış ve 
yeniden inşa edilmiş figürler

Organik formlar ile parçalı figür-
lerin birleşmesi

Kimlik 
Temaları

Kadın Bedeninin 
Temsili

Gözetlenen, parçalanmış ve yeni-
den inşa edilmiş beden

Kadın bedeninin parçalı biçimde 
temsil edilmesi

Melez Kimlik Kültürel çeşitlilik, çoklu referans-
lar

Kolajla birleşen farklı kültürler-
den imgeler

Kimliğin İnşası Kimliğin sabit olmayıp sürekli 
yeniden inşa edilmesi

Parçalanmış figürlerin bir araya 
gelerek bütünlenmesi

Toplumsal 
Temalar

Feminist Söylem Kadın bedeninin sanatsal ve top-
lumsal denetimi eleştirisi

Kadın bedeninin gözetim altında 
kurgulanması

Postkolonyal 
Söylem İktidar ilişkileri, bakışın politikası

Bakışın ve izlenme olgusunun 
iktidar mekanizması olarak ele 
alınması

Gözetim ve 
Kontrol

Görünürlük, izlenme, toplumsal 
denetim

“Spy” kavramı üzerinden göze-
tim ve iktidar ilişkilerine vurgu
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Tablo 3’te görüldüğü üzere, Eye Spy adlı eser, yapısal temalarda litografi, monoprint ve 
kolajın birleşimiyle çok katmanlı bir anlatım kurarken; kimlik temalarında parçalanmış 
ve yeniden inşa edilen kadın bedeniyle melez kimliği görünür kılar. Toplumsal temalar-
da ise feminist ve postkolonyal söylem öne çıkarak bakış, gözetim ve iktidar ilişkilerini 
sorgular.

Görsel 3. Wangechi Mutu, “The Original Nine Daughters (5/9)”, 2012. Kâğıt üzerine kuru kazıma, aquatint, 
kolografi, linolyum ve kolaj. 21x42 cm. (The original nine daughters, t.y.).

Mutu’nun The Original Nine Daughters (5/9) (Asıl Dokuz Kız Kardeş (5/9)) eseri, kuru 
kazıma, aquatint, kolaj, kolografi ve linolyum baskı tekniklerini bir araya getirerek do-
kusal açıdan zengin bir kompozisyon oluşturur (Görsel 3). Kuru kazıma, organik ve sert 
çizgiler oluştururken, aquatint yumuşak ton geçişleriyle atmosferik bir etki yaratır. Ko-
lografi, yüzeye kabartılı dokular ekleyerek fiziksel bir derinlik kazandırırken, linolyum 
baskı grafiksel vurgular sunar. Kolaj yöntemi, sanatçının değişik materyalleri bir araya 
getirerek tasvirleri bölünmüş ve tekrar yapılandırılmış bir biçimde aktarmasına imkân 
tanır. Eserde tarih, mitoloji, kimlik ve kadın temsili gibi temalar ön plandadır. Eserin 
adı, kadın kimliğinin kolektif hafızadaki yerine ve tarihsel evrimine gönderme yapar. 
Mutu, kadın figürlerini bireysel kimliklerden çok toplumsal belleğin bir parçası olarak 
ele alırken, postkolonyal söylem ve diaspora temasını sanatına entegre eder. Bedenin 
melez yapısı ve dönüşüme açık figürleri, kimliğin sabit bir yapıdan çok, sürekli değişen 
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ve yeniden inşa edilen bir süreç olduğunu vurgular. Bu eser, baskıresmin teknik ve kav-
ramsal sınırlarını genişleten güçlü bir anlatı sunar. Kolografi ve kolaj teknikleri, kulla-
nılan materyalin yüzeyinde fiziksel bir derinlik oluşturarak eserin çok boyutlu yapısını 
güçlendirirken, Mutu’nun figüratif anlatımı kadın kimliği ve hafıza temalarını çağdaş 
sanat bağlamında yeniden yorumlar. Eserdeki yapısal, kimlik ve toplumsal temalar Tab-
lo 4’te özetlenmektedir.

Tablo 4. “The Original Nine Daughters (5/9)” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki 
Örnekler

Tema Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik Kuru kazıma, aquatint, kolografi, 
linolyum baskı, kolaj

Kuru kazıma ile sert çizgiler; aqua-
tint ile yumuşak ton geçişleri; kolog-
rafi ile kabartılı yüzey; linolyum ile 
grafiksel vurgular; kolaj ile parçalan-
mış figürler

Malzeme 
Kullanımı

Farklı materyallerin yüzeyde bir 
araya getirilmesi

Kolaj ve kolografi ile farklı malze-
melerden dokuların eklenmesi

Kompozis-
yon

Çok katmanlı, dokusal zenginlik, 
parçalanmış ve yeniden inşa edilmiş 
yapı

Bölünmüş figürlerin kolajla yeniden 
yapılandırılması

Kimlik 
Temaları

Kadın 
Bedeninin 
Temsili

Toplumsal bellekte kadın figürleri Kadın figürlerinin kolektif hafızanın 
bir parçası olarak sunulması

Melez 
Kimlik

Bedenin parçalı, dönüşüme açık, 
yeniden inşa edilen yapısı

Figürlerin sabit kimlik yerine deği-
şen ve yeniden kurulan bir yapıyla 
verilmesi

Mitoloji ve 
Tarih

Kadın kimliğinin tarihsel ve mitolo-
jik referanslarla bağlanması

Eser adının “dokuz kız kardeş”e 
gönderme yapması

Toplumsal 
Temalar

Diaspora ve 
Postkolon-
yal Söylem

Kimliğin kültürel ve tarihsel bağ-
lamlarda yeniden inşası

Kadın kimliğinin diaspora deneyimi 
ve postkolonyal bağlamda yorum-
lanması

Bellek ve 
Tarih

Kolektif hafızanın kadın figürleri 
üzerinden kurgulanması

Kadın kimliğinin bireysel değil, 
toplumsal belleğin taşıyıcısı olarak 
sunulması

Tablo 4’te görüldüğü üzere, The Original Nine Daughters (5/9) adlı eser, kuru kazıma, 
aquatint, kolografi, linolyum baskı ve kolaj teknikleriyle çok katmanlı bir yapı kurar. 
Kadın bedeni kolektif hafızanın bir parçası olarak sunulurken, melez kimlik parçalı ve 
dönüşüme açık figürlerle vurgulanır. Toplumsal düzeyde ise diaspora ve postkolonyal 
söylem, kadın kimliğinin tarihsel ve kültürel bağlamda yeniden inşasını görünür kılar.
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Görsel 4. Wangechi Mutu, “Untitled from Eve”, 2006. Kâğıt üzerine aquatint, kolaj. 26x15.6 cm. (Untitled 
from Eve, t.y.).

Wangechi Mutu’nun “Untitled from Eve” (Eve’den İsimsiz) eseri, aquatint ve kolaj tek-
niklerinin birleşimiyle bir anlatım sunar (Görsel 4). Aquatint, yumuşak ton geçişleri ve 
atmosferik bir etki sağlarken, kolaj farklı malzemeleri bir araya getirerek yüzeyde doku-
sal bir zenginlik yaratır. Sanatçı, figürleri parçalanmış, dönüştürülmüş ve tekrar yapı-
landırılmış bir biçimde sunarak benliğin değişken yapısını öne çıkarır. Eserdeki “Eve” 
ismi, Batı kültüründe kadın kimliğinin tarihsel ve dini anlatılarla nasıl şekillendiğini dü-
şündürterek kadın bedenine yüklenen mitolojik ve toplumsal anlamları sorgular. Mutu, 
siyah kadın bedeninin Batılı sanat tarihindeki temsiline eleştirel bir bakış sunarken, fi-
gürleri doğa unsurlarıyla birleştirerek insan ve doğa arasındaki ilişkiyi vurgular. Bu me-
lez yapı, bireysel kimlik ve kolektif hafızanın iç içe geçtiğini ortaya koyar (Pace Prints, 
t.y.). Mutu’nun baskıresim ve kolaj tekniklerini birleştirerek oluşturduğu kompozisyon, 
baskıresmin yüzey manipülasyonu ve doku yaratma süreçlerine yenilikçi bir bakış sunar. 
Aquatint’in yumuşak geçişleri ile kolajın keskin dokuları, figürlerin melez yapısını vur-
gulayarak esere kontrast bir görsellik kazandırır. Eserle ilgili tematik çözümleme Tablo 
5’te verilmektedir.
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Tablo 5. “Untitled from Eve” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki Örnekler

Tema 
Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik Aquatint, kolaj
Aquatint ile yumuşak ton 
geçişleri; kolaj ile yüzeyde dokusal 
çeşitlilik

Malzeme Kullanımı Ton-doku kontrastı
Aquatint’in yumuşak geçişleri ile 
kolajın keskin dokuları arasındaki 
karşıtlık

Kompozisyon
Parçalanmış, dönüştürülmüş 
ve yeniden yapılandırılmış 
figürler

Figürlerin bölünerek kolajla 
yeniden bütünlenmesi

Kimlik 
Temaları

Kadın Bedeninin 

Temsili

Tarihsel, dini ve mitolojik 
referanslarla şekillenen beden

“Eve” isminin Batı kültüründe 
kadın kimliğine yüklenen 
anlamlara gönderme yapması

Melez Kimlik İnsan-doğa ilişkisi, parçalı ve 
çok katmanlı beden

Figürlerin doğa unsurlarıyla 
birleşmesi

Bireysel ve Kolektif 
Hafıza

Kimliğin hem kişisel hem 
toplumsal düzlemde 
kurgulanması

Figürlerde bireysel kimlik ile 
kolektif hafızanın iç içe verilmesi

Toplumsal 
Temalar

Mitolojik ve Kültürel 
Söylem

Kadın kimliğinin dini ve 
kültürel anlatılarla inşası

“Eve” kavramının Batı 
kültüründeki kadın temsiline 
gönderme yapması

Sanat Tarihi Eleştirisi
Siyah kadın bedeninin Batılı 
sanat tarihindeki 
temsiline eleştiri

Figürlerin alternatif, parçalı ve 
dönüştürülmüş biçimde 
sunulması

Tablo 5’te görüldüğü üzere, Untitled from Eve adlı eserde aquatint ve kolajın birlikteliği, 
parçalı figürlerin yeniden kurgulanmasıyla çok katmanlı bir yapı oluşturur. Yapısal ola-
rak ton–doku karşıtlığı figürlerde güçlü bir görsellik yaratırken, kimlik temaları bireysel 
ve kolektif hafızanın kesişimine işaret eder. Toplumsal düzeyde ise “Eve” kavramı, kadın 
kimliğinin kültürel ve mitolojik bağlamlarda nasıl inşa edildiğini eleştirel bir yaklaşımla 
açığa çıkarır.



A
N

A
D

O
LU

 Ü
N

İVERSİTESİ SA
N

AT &
 TA

SA
RIM

 D
ERG

İSİ  
 451  

Sanat&Tasarım Dergisi, 15 (Özel Sayı), 2025:433-459

Görsel 5. Wangechi Mutu, “Second Born”, 2013. Elle renklendirilmiş kolografi, yüksek baskı, kolaj ve 24 ayar 
altın. 91.5x 110 cm (Second Born, t.y.).

Second Born (İkinci Doğum), elle renklendirilmiş kolografi, yüksek baskı, kolaj ve 24 
ayar altın gibi farklı tekniklerin kullanımıyla hem teknik hem de kavramsal açıdan zen-
gin bir yapıya sahiptir (Görsel 5). Mutu, yüzeyde derinlik ve dokusal çeşitlilik yaratmak 
için kolografi ve yüksek baskıyı bir araya getirirken, kolaj yöntemiyle parçalanmış ve 
yeniden inşa edilmiş figürler oluşturur. Elle renklendirme, esere özgünlük kazandırır-
ken, altın varak kullanımı figürlere kutsallık atfederek tarihsel sanat anlatılarına eleştirel 
bir bakış sunar. Geleneksel baskıresim yöntemlerinin yenilikçi malzemelerle nasıl dö-
nüştürülebileceğini gösteren eser doğum, yeniden doğuş ve kimlik temaları etrafında 
şekillenir. “Second Born” ismi, dönüşüm ve yeni bir kimlik edinme sürecini çağrıştırır-
ken, Mutu’nun sanatı kadın bedeni, doğa ve mitoloji arasındaki ilişkileri sorgular (At-
tewell, 2023). Altın varak, siyah kadın bedeninin tarih boyunca maruz kaldığı temsil 
biçimlerine alternatif bir anlatı sunarak, figürleri kutsal ve güçlü bir konuma yerleştirir. 
Postkolonyal ve feminist söylemler sanatçının pratiğinde belirgin bir yer tutmakta olup, 
eserde kadın bedeninin tarihsel konumlandırılması ve yeniden inşası gibi konular vur-
gulanmaktadır. Eser, baskıresmin disiplinlerarası ve deneysel uygulamalarla nasıl geniş-
leyebileceğini gösteren bir örnektir. Kompozisyon ve yüzey manipülasyonu, eserin hem 
fiziksel hem de kavramsal katmanlarını güçlendirirken, kolografi ve yüksek baskının ya-
rattığı kabartılar, figürlerin organik ve parçalı yapısını vurgulamaktadır. Malzeme seçimi 
ve teknik uygulamalar, figürün postkolonyal ve feminist bir bağlamda ele alınmasını 
destekler ve baskıresmi geleneksel sınırlarının ötesine taşıyan bir anlatım aracı haline 
getirir. Eserin tematik çözümlemesi Tablo 6’da sunulmaktadır.
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Tablo 6. “Second Born” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki Örnekler

Tema Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik
Kolografi, yüksek baskı, 
kolaj, elle renklendirme, 
altın varak

Kolografi ve yüksek baskıyla dokusal 
derinlik; kolajla parçalanmış figürler; elle 
renklendirme ile özgünlük; altın varakla 
kutsallık vurgusu

Malzeme 
Kullanımı

Kabartılı dokular, çok     
katmanlı yapı

Kolografi ve yüksek baskının yarattığı 
kabartılar, yüzeyde organik ve parçalı
etkiler

Kompozisyon
Çok katmanlı, parçalı 
ve yeniden inşa edilmiş 
figürler

Kolajla bölünmüş figürlerin yeniden 
bütünlenmesi

Kimlik 
Temaları

Kadın Bede-
ninin Temsili

Siyah kadın bedeninin 
tarihsel konumlandırılması

Altın varak ile kutsallık ve güç atfedilen 
kadın figürü

Doğum ve 
Yeniden 
Doğuş

Dönüşüm, yeni kimlik 
edinme süreci “Second Born” isminin çağrışımı

Melez Kimlik Kadın, doğa ve mitoloji 
arasındaki bağ

Figürlerde doğa ve mitolojik ögelerle 
birleşen kimlik kurgusu

Toplumsal 
Temalar

Feminist 
Söylem

Kadın bedeninin yeniden 
inşası ve tarihsel temsil 
eleştirisi

Figürün parçalı beden kurgusunun feminist 
bir eleştiri sunması

Postkolonyal 
Söylem

Siyah kadın bedeninin 
alternatif temsili

Altın varak ile tarihsel temsillere karşı 
kutsal/güçlü beden sunumu

Disiplinlera-
rası Yaklaşım

Geleneksel baskı teknikleri-
nin yenilikçi malzemelerle 
dönüşümü

Altın varak ve kolajın geleneksel tekniklerle 
bütünleştirilmesi

Tablo 6’da görüldüğü üzere, Second Born adlı eser, kolografi, yüksek baskı, kolaj, elle 
renklendirme ve altın varak kullanımıyla çok katmanlı bir yapı sunar. Yapısal düzeyde 
kabartılı yüzeyler ve parçalı kompozisyon figürlere organik bir derinlik kazandırırken, 
kimlik temalarında kadın bedeni doğum ve yeniden doğuş kavramlarıyla birlikte melez 
bir yapı içinde ele alınır. Toplumsal bağlamda ise feminist ve postkolonyal söylemler öne 
çıkar; siyah kadın bedenine altın varakla kutsallık atfedilerek tarihsel temsil biçimlerine 
alternatif bir yaklaşım geliştirilir.
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Görsel 6. Wangechi Mutu, “Yo Mama”, 2003. Kâğıt üzerine, akrilik, stencil, yüksek baskı, kolaj ve 24 ayar 
altın. 150.2x215.9 cm (T﻿he Feminist Challenge of Wangechi Mutu, 2021)

Yo Mama (Senin Annen/Annen), kâğıt üzerine akrilik, stencil, yüksek baskı, kolaj ve 24 
ayar altın kullanılarak üretilmiş büyük ölçekli bir eserdir (Görsel 6). Sanatçının baskı-
resim, resim ve kolaj tekniklerini disiplinlerarası bir anlayışla nasıl birleştirdiğini gös-
termektedir. Akrilik, yüzeye derinlik katarken, stencil yöntemi tekrarlayan motifler ve 
belirgin konturlar oluşturarak grafiksel bir vurgu yapar. Yüksek baskı, figürlerin belir-
ginliğini artırırken, kolaj yöntemiyle farklı imgeler ve dokular bir araya getirilerek çok 
katmanlı bir anlatım oluşturulur. 24 ayar altın varak, kadın figürünü kutsal ve mitolojik 
bir bağlamda ele alarak tarihsel anlatılara alternatif bir temsil sunar. Eserdeki kadın fi-
gürü, geleneksel sanat tarihinde idealize edilen kadın temsillerinin aksine güçlü, dina-
mik ve otoriter bir duruş sergilemektedir. Mutu, bu figürü parçalanmış ve yeniden inşa 
edilmiş bir formda sunarak, kimliğin tarihsel ve kültürel süreçlerle nasıl şekillendiğini 
sorgular. Postkolonyal söylem, siyah kadın bedeninin Batı sanatındaki temsiline eleştirel 
bir yaklaşım sunarken, feminist söylem, kadın bedeni üzerindeki toplumsal kontrol me-
kanizmalarını tartışmaya açar. Doğa ve biyolojik döngü kavramlarıyla bütünleşen kadın 
figürü, doğurganlık ve güç temalarını vurgularken, kadın bedeninin tarih boyunca nasıl 
anlamlandırıldığına dair alternatif bir bakış sunar. Mutu’nun baskıresmi kolaj ve farklı 
malzemelerle birleştirmesi, yüzeyin hem dokusal hem de kavramsal olarak zenginleş-
mesini sağlamaktadır (Zolima, 2021). Altın varak, kadın bedenine kutsallık atfederken, 
aynı zamanda sanat tarihindeki idealize edilmiş temsillere eleştirel bir yaklaşım getirir. 
Büyük ölçekli kompozisyon, figürün izleyici ile doğrudan bir bağ kurmasını sağlarken, 
baskı teknikleriyle oluşturulan yüzey manipülasyonu esere derinlik kazandırmaktadır. 
Tablo 7’de eserin çözümlemesi yer almaktadır.
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Tablo 7. “Yo Mama” Eseri İçin Tema Türleri, Alt Temalar, Göstergeler ve Eserdeki Örnekler

Tema 
Türü Alt Tema Göstergeler Eserdeki Örnekler

Yapısal 
Temalar

Teknik Akrilik, stencil, yüksek baskı, 
kolaj, altın varak

Akrilik ile yüzey derinliği; stencil 
ile tekrarlayan motifler; yüksek 
baskı ile belirgin figürler; kolaj ile 
çok katmanlı yapı; altın varak ile 
kutsallık vurgusu

Malzeme      
Kullanımı Dokusal zenginlik, grafiksel vurgu

Stencil ile konturlar, kolajla fark-
lı dokular, baskı teknikleriyle        
yüzeyde derinlik

Kompozisyon Büyük ölçek, parçalanmış ve 
yeniden inşa edilmiş figür

Kadın figürünün güçlü, otoriter ve 
dinamik duruşu

Kimlik 
Temaları

Kadın Bedeninin 
Temsili

Güçlü, dinamik, otoriter beden 
temsili

Geleneksel idealize edilmiş kadın 
imgelerine alternatif figür

Melez Kimlik Parçalanmış ve yeniden inşa   
edilmiş beden

Figürün kolaj yoluyla parçalı an-
cak bütünleşmiş sunulması

Doğurganlık ve 
Güç

Doğa ve biyolojik döngülerle 
bağlantı

Kadın figürünün doğurganlık ve 
güçle ilişkilendirilmesi

Toplumsal 
Temalar

Feminist      
Söylem

Kadın bedeni üzerindeki           
toplumsal kontrol mekanizmaları

Kadın figürünün güçlü ve          
bağımsız sunulması

Postkolonyal 
Söylem

Siyah kadın bedeninin Batı        
sanatındaki temsiline eleştiri

Altın varakla kutsallık atfedilen 
figürün alternatif temsil sunması

Sanat Tarihi 
Eleştirisi

İdealize kadın temsillerine karşıt 
yaklaşım

Figürün mitolojik/kutsal bağ-
lamda güçlü ve eleştirel biçimde          
sunulması

Tablo 7’de görüldüğü üzere, Yo Mama adlı eser, akrilik, stencil, yüksek baskı, kolaj ve 
altın varak kullanımıyla disiplinlerarası bir yapı ortaya koyar. Yapısal düzeyde büyük 
ölçekli kompozisyon, parçalanmış ve yeniden inşa edilmiş figürlerle zenginleşirken, 
kimlik temalarında güçlü ve otoriter kadın bedeni doğurganlık ve melez kimlik kavram-
larıyla ilişkilendirilir. Toplumsal bağlamda ise feminist ve postkolonyal söylemler öne 
çıkar; siyah kadın bedeninin Batı sanatındaki temsiline eleştirel bir yaklaşım getirilerek 
idealize edilmiş kadın imgelerine alternatif bir temsil sunulur.
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SONUÇ

Bu araştırma, Wangechi Mutu’nun sanatsal pratiğini çağdaş baskıresim estetiği bağla-
mında inceleyerek, sanatçının kullandığı malzeme ve tekniklerin kimlik, kültürel bel-
lek ve toplumsal eleştiriyle nasıl ilişkilendiğini ortaya koymayı amaçlamıştır. Mutu’nun 
baskıresimde litografi, kolografi, aquatint, monoprint ve kolaj gibi farklı teknikleri bir 
araya getirmesi hem geleneksel baskı yöntemlerini dönüştürmesini hem de sınırlı teknik 
algısını genişletmesini sağlamaktadır. Araştırma bulguları, sanatçının katmanlı yüzey-
leri, melez imgeleri ve malzeme çeşitliliğini kullanarak, kimliğin değişken ve çok yönlü 
yapısını nasıl görselleştirdiğini göstermektedir.

Sanatçının eserlerindeki postkolonyal ve feminist söylemler, özellikle kadın bedeni, 
aidiyet ve toplumsal kontrol mekanizmaları gibi konular çerçevesinde ele alınmıştır. 
Mutu’nun kullandığı tıbbi illüstrasyonlar, popüler kültür imgeleri ve doğal malzemeler, 
baskıresimde katmanlı anlatım olanaklarını çağdaş bir sanat diliyle yeniden yorumla-
maktadır. Eserlerinde yer alan parçalanmış ve yeniden birleştirilmiş figürler, bireysel ve 
kolektif kimliklerin inşasına dair eleştirel bir bakış sunarken, baskıresmin demokratik 
yapısını güçlendiren bir ifade biçimi olarak nasıl kullanılabileceğini göstermektedir.

Araştırma, Mutu’nun baskıresim yaklaşımının, geçmiş sanat tarihi pratikleriyle karşı-
laştırıldığında estetik ve kavramsal açıdan yenilikçi bir model sunduğunu ortaya koy-
maktadır. Geçmiş çalışmalar, baskıresmin genellikle sosyal eleştiri ve grafik anlatılarla 
ilişkilendirildiğini vurgulamışken, bu araştırma Mutu’nun baskıresmi disiplinlerarası 
ve malzeme odaklı bir üretim pratiğiyle nasıl yeniden tanımladığını göstermiştir. Bu 
bağlamda, Mutu’nun melez teknikler ve yüzey manipülasyonlarıyla baskıresmi dönüş-
türmesi, sanatta geleneksel tekniklerin çağdaş yorumlara nasıl uyarlanabileceğine dair 
önemli bir örnek sunmaktadır.

Son olarak, bu çalışmanın bulgularına dayanarak şu öneriler sunulmaktadır:

1.	 Sanat ve kimlik üzerine disiplinlerarası çalışmalar artırılmalıdır. Mutu’nun eserleri, 
kimlik ve kültürel bellek ekseninde sanatsal üretimin nasıl şekillendiğini anlamak 
için önemli bir model sunmaktadır. Benzer sanatçılar ve teknikler üzerine yapılan 
araştırmalar genişletilerek, çağdaş baskıresmin sosyo-politik yönleriyle ilgili kap-
samlı bir alanyazını oluşturulabilir.

2.	 Baskıresim teknikleri üzerine deneysel çalışmalar teşvik edilmelidir. Sanatçının kul-
landığı melez baskı teknikleri, baskıresmin yalnızca geleneksel yöntemlerle sınırlı 
kalmayacağını göstermektedir. Farklı malzemelerin ve baskı tekniklerinin birlikte 
kullanımını teşvik eden çalışmalar, sanat üretiminin sınırlarını genişletebilir.
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3.	 Postkolonyal ve feminist sanat analizleri, baskıresim bağlamında daha fazla ele 
alınmalıdır. Mutu’nun eserleri, sanatın toplumsal cinsiyet ve sömürgecilik sonrası 
kimlik inşasıyla nasıl ilişkilendirilebileceğini ortaya koymaktadır. Bu nedenle, bas-
kıresimde toplumsal eleştiri ve politik söylem içeren sanatsal üretimler üzerine daha 
fazla akademik araştırma yapılmalıdır.

4.	 Baskıresim sanatında malzeme çeşitliliğini ele alan sergiler düzenlenmelidir. Mu-
tu’nun çalışmaları, farklı malzemelerin bir araya getirilerek sanatsal bir anlatım 
oluşturulmasına dair önemli bir örnek teşkil etmektedir. Disiplinlerarası baskıresim 
sergileri, sanatçılar için yeni yaratıcı ifade alanları açabilir.

Sonuç olarak, Wangechi Mutu’nun sanatı, baskıresmin geleneksel algısını genişleten, 
kimlik, tarih ve toplumsal eleştiriyi merkezine alan çağdaş bir sanat pratiği olarak de-
ğerlendirilmelidir. Sanatçı, farklı baskı tekniklerini harmanlayarak hem estetik hem de 
kavramsal derinliği olan eserler üretmekte ve izleyiciyi sanatın eleştirel gücü üzerine 
düşünmeye teşvik etmektedir. Bu araştırma, baskıresmin çağdaş sanat bağlamında na-
sıl bir anlatı gücüne sahip olabileceğini ortaya koyarken, sanatçının malzeme, teknik 
ve kavramsal yönleri nasıl dönüştürdüğünü de detaylandırmıştır. Gelecek çalışmaların, 
baskıresmin çağdaş sanat içindeki rolünü daha geniş bir çerçevede ele alarak, sanat ve 
kimlik ilişkisini disiplinlerarası bir yaklaşımla incelemesi gerektiği sonucuna varılmıştır.



A
N

A
D

O
LU

 Ü
N

İVERSİTESİ SA
N

AT &
 TA

SA
RIM

 D
ERG

İSİ  
 457  

Sanat&Tasarım Dergisi, 15 (Özel Sayı), 2025:433-459

KAYNAKÇA

Appadurai, A. (1996). Modernity at large: Cultural dimensions of globalization. Uni-
versity of Minnesota Press.

Arnheim, R. (2002). Sanat ve görsel algı: Psikoloji açısından bir yorum. Metis Yayınları.

Artist Closeup. (2023, March 15). Wangechi Mutu: Reimagining Narratives through Art. 
18.06.2024 tarihinde, https://www.artistcloseup.com/blog/wangechi-mutu-reimagi-
ning-narratives-through-art adresinden erişilmiştir. 

Attewell, Artspace Editors. (2023, January 18). Wangechi Mutu – ‘Working with prints 
is a kind of archaeography. It’s my way to conjure something from the past that 
can tell me something’. Artspace. 19.02.2024 tarihinde, https://www.artspace.
com/magazine/interviews_features/living_with_art/wangechi-mutu-working-wit-
h-prints-is-a-kind-of-archaeography-its-my-way-to-conjure-something-57238At-
tewell adresinden erişilmiştir. 

Barnet, S. (2015). A short guide to writing about art (11th ed.). Pearson.

D’Alleva, A. (2012). Methods and theories of art history (2nd ed.). Laurence King Pub-
lishing.

Face Prints. (t.y.). New Dimensions Beyond the Boundaries of Printmaking, Wangec-
hi Mutu. 09.03.2024 tarihinde https://paceprints.com/2020/new-dimensions-be-
yond-boundaries-printmaking?utm_source=chatgpt.com# adresinden erişilmiştir. 

Hall, S. (1996). Cultural identity and diaspora. In P. Williams & L. Chrisman (Eds.), 
Colonial discourse and postcolonial theory (pp. 392-401). Routledge.

Histology of the Different Classes of Uterine Tumors, (t.y.). National Galleries Scotland. 
19.02.2024 tarihinde, https://www.nationalgalleries.org/art-and-artists/features/
wangechi-mutu-histology-different-classes-uterine-tumors adresinden erişilmiştir. 

Kılıç Ateş, S. (2015). Baskıresim’de Çağdaş Uygulamalar Üzerine Bir Araştırma, Gazi 	
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